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ВВЕДЕНИЕ

В условиях глобализации и интеграции международных рынков

возрастает роль транспортной системы, которая влияет на уровень

социально-экономического развития территории и на её

конкурентоспособность.

По причине отсутствия транспортных путей в России за последние 20-

25 лет число населённых пунктов сократилось с 200 до 148 тыс. (Щербанин,

2011). Поэтому развитие транспортной инфраструктуры для Якутии с её

большой территорией и небольшим населением является одной из важных

задач. Социально-экономическое развитие и жизнеспособность крупнейшего

по площади субъекта РФ во многом определяется развитостью транспортной

инфраструктуры и её надлежащим функционированием. Лишь 8,7%

территории республики имеет круглогодичную транспортную доступность

(Правительство Республики Саха (Якутия), 2016), остальная же часть – имеет

сезонную зависимость. Транспортная доступность является одним из

важнейших условий для развития хозяйства и системы расселения. Без

понимания и учёта транспортной доступности нельзя адекватно

осуществлять региональную политику.

Вследствие слабого развития видов наземного транспорта в регионе

существуют большие издержки на производство, плохой доступ к рынку

ресурсов и рынку сбыта, замедление положительных сдвигов в экономике.

Исследованию развития транспортных сетей, его влиянии на

экономику отдельных регионов и стран, а также транспортной доступности

посвящены труды Бугроменко В.Н., Тархова С.А., Дубовика В.О.,

Щербанина Ю.А., Троицкой Н.А., Чубукова А.Б., Исаева А.Г., Дубровской

Ю.В. и др.

Цель работы – определение влияния транспортной доступности

территории на неравномерность экономического развития республики Саха

(Якутия).
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Для выполнения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Составить социально-экономическую характеристику Якутии;

2. Дать типологию районов республики и сравнить их между

собой по экономическим показателям;

3. Обосновать выбор метода оценки транспортной доступности с

учётом специфики региона;

4. Оценить транспортную доступность региона выбранным

методом;

5. Выбор и обоснование показателей, наглядно отражающих

густоту транспортной сети и уровень экономического развития

районов;

6. Расчёт корреляции между выбранными показателями;

7. Оценка транспортной доступности региона на основе

транспортной сети, представленной в «Стратегии социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия) на период

до 2030 года с определением целевого видения до 2050 года»;

Объектом исследования является транспортная система Республики

Саха (Якутия).

Предметом исследования – автомобильная транспортная

доступность населённых пунктов Якутии и влияние транспортного фактора

на территориальную неравномерность экономического развития региона.

Методологической основой данного исследования являются

пространственный, системный и комплексные подходы. В ходе работы

применялись следующие методы: географического районирования,

сравнительно-географический, статистический, картографический,

математический.

Научная новизна работы определяется в уникальности полученных

результатов исследования:
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• Применение метода изолиний при оценке транспортной

доступности республики Саха (Якутия);

• Отобраны показатели для расчёта интегрального экономического

показателя;

• Произведен расчёт корреляции между густотой транспортной

сети и интегральным экономическим показателем.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данное

исследование может иметь интерес в сферах науки, бизнеса,

государственного управления. Результаты работы могут быть использованы

в разработках стратегий развития территорий, а также их транспортной

инфраструктуры.

Структура работы. Работа состоит из введения, четырёх глав и

заключения.

В первой главе обозначаются роль транспорта в экономическом

развитии региона и показатели развития транспортной системы. Описаны

сильные и слабые стороны различных видов транспорта. Дано определения

понятие «транспортная доступность», используемая для данной работы.

Представлены основные группы методов для расчёта транспортной

доступности, их преимущества и недостатки.

Во второй главе даётся социально-экономическая характеристика

республики Саха (Якутия), включающая в себя общую информацию о

текущем экономическом положении региона. Произведена типология

районов республики, которые сравниваются между собой по основным

показателям, отражающие различные стороны экономического развития.

Третья глава посвящена оценке транспортной системы Якутии,

основанной на статистических данных. Дана характеристика использования

основных видов транспорта, представленных в регионе. Опираясь на

существующую сеть автомобильных дорог республики, мы рассчитали
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транспортную доступность выбранных населенных пунктов от г. Якутска

методом изолиний.

В четвёртой главе при помощи специальных показателей,

отражающие густоту транспортной сети и уровень экономического развития,

была рассчитана теснота связи между ними. На основе «Стратегии

социально-экономического развития Якутии до 2030 года» была рассчитана

предполагаемая транспортная доступность региона от г. Якутска методом

изолиний. Рассмотрены и проанализированы предполагаемые проекты по

видам транспорта, которые должны быть реализованы.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К

ИССЛЕДОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1.1. Транспорт и его роль в экономическом развитии территорий

Транспорт (от лат. trans — «через» и portare — «нести») является

одной из важнейших инфраструктурных отраслей государства, региона,

которая обеспечивает жизненно необходимую потребность общества в

перевозке грузов и пассажиров. Очень часто транспортную систему

сравнивают с «кровеносной системой» хозяйства, поскольку именно она

обеспечивает взаимодействие всех стадий производственного процесса, а

также передвижение товаров от производителя к потребителю.

Транспорт является обслуживающей отраслью – на всех стадиях

развития экономики она удовлетворяет потребности её отраслей и населения;

обеспечивает нормальное и оперативное функционирование

производственной и непроизводственной сфер хозяйства. Кроме того,

развитие транспортной инфраструктуры снижает транспортную

составляющую в цене товаров, отрывает доступ к новым рынкам (Щербанин,

2011).

Темпы роста транспортной системы, как правило, отображают общее

состояние экономики региона; структура перевозок – структуру экономики, а

география размещения транспортной сети и транспортных потоков –

размещение производительных сил. Именно поэтому транспортную систему

очень часто сравнивают с «барометром» социально-экономического

развития.

Доля транспорта в ВВП большинства стран колеблется в пределах от

4 до 9%, в занятости экономически активного населения от 3 до 8% (без

индивидуального транспорта) (Максаковский, 2009).
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В современных условиях данная отрасль является фундаментом

интеграции регионов, образует новые внешнеэкономические связи, участвует

во включении региона в международное разделение труда.

Согласно В.Н. Бугроменко, существуют следующие территориальные

социально-экономические особенности функционирования региональной

транспортной системы (Бугроменко, 1987):

• Транспорт является индикатором территориальных

особенностей;

• Транспорт как распределитель и регулятор связей. Он выступает

в качестве пространственного организатора территории;

• «Поставщик доступа» и источник территориальных инверсий.

Данные функции повышают конкурентоспособность отдельных

областей региона;

Повышение уровня промышленности страны или региона зависит от

наличия современной и совершенствующейся инфраструктуры. В

упрощенной форме подразумевается, что регионы с лучшим доступом к

ресурсам и рынкам посредством транспорта будут, при прочих равных

условиях, производительней, конкурентоспособней, чем более

изолированные регионы. М. Портер утверждает, что роль правительств в деле

создания факторных условий (в том числе и транспортной инфраструктуры)

оправдана большими выгодами для экономики. Данные выгоды выходят за

границы интересов одного отдельного участника, что имеет особенно

большое значение в тех случаях, когда факторы могут быть развёрнуты в

ряде отраслей (Портер, 2016).

Транспорту также присущи следующие общественные функции

(Кузнецова, 2013):

• экономическая, то есть обеспечение взаимосвязи и координации

всех отраслей национальной экономики;
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• культурная, предполагающая возможность приближения

культурных ценностей к населению;

• социальная, отражающая снижение нагрузки на занятых в

общественном производстве вследствие экономии времени

человека на перемещение его и предметов труда;

• научная, поскольку, с одной стороны, транспорт, даёт толчок

развитию разных отраслей науки, а с другой – сам, требуя

новых идей, ставит перед наукой новые задачи;

• оборонная, проявляющаяся в быстрой передислокации

населения, предприятий и воинских подразделений в случае

военной угрозы.

Уровень обеспеченности транспортной сети территории отражает ту

или иную степень транспортного обслуживания хозяйственных объектов и

населения. Единого показателя транспортной обеспеченности нет, каждый

показатель показывает определённую сторону развития транспортной сети.

Е.Н. Ковалева распределила показатели транспортного обеспечения

на семь групп (Ковалева, 2010):

1. Показатели, отражающие густоту путей сообщения и ВВП;

2. Показатели, отражающие объём грузовых перевозок;

3. Показатели, характеризующие грузооборот;


[…]


11 Чурапчинский 0,2254 0,0093 0,3777 0,0058 0,0097 0,0006 0,0496 0,7959 0,0201 0,0014 0,0096 0,9615 0,0045 3,1325

12 Сунтарский 0,2534 0,0260 0,3916 0,0070 0,0120 0,0001 0,0499 0,5699 0,0263 0,0003 0,0089 0,8515 0,0073 3,1406

13 Оймяконский 0,1210 0,0276 0,7365 0,0909 0,0207 0,0581 0,0050 0,1144 0,0182 0,1002 0,0252 0,8635 0,0042 3,1573

14 Таттинский 0,1841 0,0585 0,3719 0,0064 0,0083 0,0008 0,0247 0,5585 0,0157 0,0007 0,0071 0,9669 0,0037 3,1637

15 Намский 0,2294 0,0041 0,3870 0,0046 0,0080 0,0000 0,0423 0,5251 0,0182 0,0001 0,0122 0,9358 0,0061 3,1640

16 Усть-Алданский 0,2286 0,0052 0,3732 0,0049 0,0087 0,0000 0,0367 0,5638 0,0172 0,0000 0,0110 0,7292 0,0064 3,1738

17 Амгинский 0,1768 0,0115 0,3519 0,0050 0,0096 0,0001 0,0446 0,5642 0,0156 0,0000 0,0082 0,6208 0,0035 3,1996

18 Верхневилюйский 0,1996 0,0031 0,3871 0,0051 0,0073 0,0001 0,0237 0,3996 0,0238 0,0002 0,0102 0,7535 0,0034 3,2070

19 Томпонский 0,1222 0,0056 0,5267 0,0239 0,0649 0,0006 0,0154 0,1559 0,0192 0,0007 0,0079 0,8654 0,0054 3,2316

20 Анабарский 0,0448 0,0348 0,9176 0,0820 0,0040 0,0003 0,0076 0,0182 0,0068 0,0002 0,0027 0,9723 0,0009 3,2579

21 Горный 0,1223 0,0023 0,3939 0,0027 0,0076 0,0001 0,0280 0,1955 0,0110 0,0000 0,0052 0,7854 0,0028 3,2730

22 Верхоянский 0,1620 0,0010 0,4556 0,0069 0,0064 -0,0034 0,0138 0,2035 0,0139 0,0000 0,0119 0,5131 0,0029 3,2808

23 Усть-Майский 0,0768 0,0064 0,5119 0,0149 0,0054 0,0076 0,0079 0,1201 0,0113 0,0177 0,0055 0,6635 0,0031 3,2893

24 Среднеколымский 0,0927 0,0015 0,4684 0,0033 0,0039 0,0004 0,0124 0,0947 0,0079 0,0000 0,0054 1,0000 0,0016 3,2943

25 Булунский 0,0805 0,0125 0,5577 0,0162 0,0185 0,0004 0,0016 0,0243 0,0095 0,0005 0,0086 0,7692 0,0022 3,3026

26 Верхнеколымский 0,0565 0,0021 0,5640 0,0095 0,0033 0,0009 0,0009 0,0238 0,0067 0,0000 0,0036 0,9358 0,0015 3,3137

27 Кобяйский 0,1374 0,0023 0,4102 0,0043 0,0042 -0,0001 0,0084 0,3118 0,0157 0,0001 0,0083 0,2565 0,0055 3,3198

28 Абыйский 0,0601 0,0008 0,4919 0,0036 0,0026 0,0000 0,0050 0,0350 0,0050 0,0001 0,0044 0,7373 0,0013 3,3311
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(1) - Доходы местных бюджетов

(2) - Инвестиции в основной капитал организаций

(3) - Среднемесячная заработная плата

(4) - Оборот организаций по районам

(5) - Основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций

(6) - Сальдированный финансовый результат деятельности организаций

(7) - Ввод в действие жилых домов

(8) - Продукция сельского хозяйства

(9) - Оборот розничной торговли

(10) - Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам

экономических деятельностей «добыча полезных ископаемых» и «обрабатывающие производства»

(11) - Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам

экономической деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды»

(12) - Удельный вес убыточных организаций;

(13) - Объём платных услуг населению

(Q) – итоговый балл

Составлено автором

29 Усть-Янский 0,1019 0,0040 0,5044 0,0081 0,0074 -0,0010 0,0016 0,0398 0,0101 0,0001 0,0085 0,5288 0,0031 3,3336

30 Жиганский 0,0505 0,0080 0,5015 0,0018 0,0008 -0,0001 0,0115 0,0106 0,0054 0,0000 0,0030 0,6731 0,0012 3,3426

31 Нижнеколымский 0,0593 0,0006 0,5050 0,0037 0,0023 0,0004 0,0034 0,0334 0,0061 0,0002 0,0051 0,6042 0,0018 3,3427

32 Аллаиховский 0,0428 0,0014 0,5412 0,0021 0,0029 0,0001 0,0001 0,0041 0,0039 0,0000 0,0035 0,6773 0,0009 3,3456

33 Оленекский 0,0638 0,0022 0,4898 0,0029 0,0017 -0,0066 0,0122 0,0122 0,0046 0,0000 0,0024 0,6412 0,0009 3,3467

34 Момский 0,0667 0,0015 0,3962 0,0024 0,0020 -0,0002 0,0042 0,0544 0,0051 0,0001 0,0054 0,4408 0,0012 3,3763

35
Эвено-
Бытантайский 0,0355 0,0000 0,3920 0,0008 0,0006 0,0000 0,0028 0,0478 0,0030 0,0001 0,0019 0,3523 0,0006 3,4068