ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

ТРАНСПОРТНАЯ ДОСТУПНОСТЬ КАК ФАКТОР ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ НЕРАВНОМЕРНОСТИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЯКУТИИ

Автор (ФИО) Мордвинов Ярослав Евгеньевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра экономической и социальной географии

Основная образовательная программа «Общественная география»

Уровень магистратура

Руководитель Семенова Инна Владимировна, кафедра экономической и социальной географии СПбГУ, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа Ярослава Евгеньевича выполнена на достойном теоретическом и методологическом уровне. Автор ВКР проанализировал все современные методы, которые существуют для оценки транспортной доступности территорий, и обосновал выбор метода изолиний. Экономико-географическая специфика работы состоит в оценке влияния транспортного фактора на неравномерность экономического развития Якутии, выявлении региональных особенностей улусов. Основываясь на экономических данных по отдельным улусам, автору удалось найти и объяснить такую зависимость. В своей работе исследователь показал отличное знание геоинформационных систем для решения экономико-географических задач. Необходимо подчеркнуть самостоятельность и творческий подход автора работы.

Отмеченные недостатки работы

Возможно, более комплексный подход к исследованию поставленной проблемы с учетом других видов транспорта, не только автомобильного. Однако, учитывая рациональный объем ВКР, это замечание можно больше рассматривать как рекомендацию для выполнения дальнейших исследований.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Мордвинова Я.Е. представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, соответствующее по содержанию и оформлению требованиям, предъявляемым к ВКР данного уровня, и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель Семенова И.В.

«24» мая 2017 г.